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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  
RESUMEN DEL MES DE AGOSTO DE 2015 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

3 28,652 28,652 28,20 29,05 

4 28,494 28,494 28,05 28,85 

5 28,488 28,488 28,05 28,85 

6 s/c s/c s/c s/c  

7 28,499 28,499 28,05 28,85 

10 28,409 28,409 27,95 28,75 

11 28,471 28,471 28,00 28,80 

12 28,427 28,427 27,95 28,75 

13 28,451 28,451 28,00 28,80 

14 28,483 28,483 28,05 28,85 

17 28,480 28,480 28,05 28,85 

18 28,518 28,518 28,05 28,85 

19 28,522 28,522 28,10 28,90 

20 28,482 28,482 28,00 28,80 

21 28,499 28,499 28,05 28,85 

24 28,593 28,593 28,10 28,90 

25 Feriado Feriado Feriado Feriado 

26 28,532 28,532 28,05 28,85 

27 28,501 28,501 28,05 28,85 

28 28,512 28,512 28,05 28,85 

31 28,598 28,598 28,15 28,95 

Variación durante AGOSTO/15  ............   0,23% 
Variación s/prom. AGOSTO /15.............   2,78% 
Variación 01/01/15 a 31/08/15  ............   17,35% 
Variación últimos 12 meses ………. ....   20,34% 
Variación MAY/15 - AGO/15  ................... 8,24% 
Variación MAR/15 - AGO/15 ................   11,24% 

PROMEDIOS DE AGOSTO/15: 
Interb. Comp./Vta. 28,506 / 28,506 
Pizarra Comp./Vta. 28,050 / 28,853 

 

 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  
MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Mayo/15 221,88 228,77 210,66 
Junio/15 221,93 228,85 210,68 
Julio/15 226,68 236,18 211,22 

 
 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES (IPPN)  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Mayo 15 155,71 153,35 159,22 

Junio/15 157,37 154,09 162,53 

Julio/15 161,02 156,32 169,19 

Agosto/15 169,00 161,85 182,25 

IPC DE AGOSTO/15: 1,18%  

Índice (Base dic/10 = 100): 148,34 
 % VARIACION 
MES MENSUAL ÍNDICE 

Julio/14 0,75 134,48 

Agosto/14 0,75 135,49 

Setiembre/14 1,00 136,85 

Octubre/14 0,59 137,66 

Noviembre/14 0,15 137,86 

Diciembre/14 -0,53 137,13 

Enero/15 2,22 140,17 

Febrero/15 1,10 141,71 

Marzo/15 0,70 142,70 

Abril/15 0,57 143,51 

Mayo/15 0,49 144,21 

Junio/15 0,45 144,86 

Julio/15 1,21 146,61 

Agosto/15 1,18 148,34 

Variación 01/01/15 a 31/08/15  ................ 8,17% 
Promedio 01/01/15 a 31/08/15 ................. 0,99% 
Variación IPC últimos 12 meses  ..............9,48% 
Promedio mensual últ. 12 meses ............ 0,76% 
Variación MAY/15-AGO/15 ...................... 3,37% 
Variación MAR/15-AGO/15 ...................... 4,68% 

 

UNIDAD REAJUSTABLE 
AGOSTO/15: $ 828,64 

(Vigente durante Setiembre/15) 

 U.R. U.R.A. 

Setiembre/14 762,44 750,78 

Octubre/14 763,83 761,82 

Noviembre/14 769,65 765,31 

Diciembre/14 770,08 767,85 

Enero/15 771,21 770,31 

Febrero/15 805,57 782,29 

Marzo/15 807,62 794,80 

Abril/15 809,38 807,52 

Mayo/15 810,55 809,18 

Junio/15 811,10 810,34 

Julio/15 811,28 810,98 

Agosto/15 828,64 817,00 

Los valores determinados para cada mes, rigen para el mes 

siguiente. 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO AGOSTO DE 2015 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORÍA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 o SS 28) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin 
Hijos 

(SS 17) 

1  -  11 BFC 8.471 4.099 3.802 4.496 4.198 2.161 1.917 

2 -  15 BFC 11.551 4.795 4.498 5.192 4.894 2.857 2.613 

3 -  20 BFC 15.402 5.666 5.369 6.063 5.765 3.728 3.484 

4 -  25 BFC 19.252 6.538 6.241 6.935 6.637 4.600 4.356 

5 -  30 BFC 23.102 7.409 7.112 7.806 7.508 5.471 5.227 

6 -  36 BFC 27.723 8.454 8.157 8.851 8.553 6.516 6.272 

7 -  42 BFC 32.343 9.499 9.202 9.896 9.598 7.561 7.317 

8 -  48 BFC 36.964 10.545 10.248 10.942 10.644 8.607 8.363 

9 -  54 BFC 41.584 11.591 11.294 11.988 11.690 9.653 9.409 

10 -  60 BFC 46.205 12.636 12.339 13.033 12.735 10.698 10.454 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura 
por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 11.551 2.613 

1 socio con 20 BFC 15.402 3.484 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 8.471 1.917 

1 socio con 15 BFC 11.551 2.613 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  3.850  1 .116  1 .116  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  3 .850  3 .054  2 .757  3 .451  3 .153  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado Titular 

Por  cada soc io  5  BFC = 3 .850  872  

 

 

CUOTA MUTUAL y CPE por AGOSTO/15 
Ind. y Comercio: $ 800.- Const.: $ 877.- 

CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 1.999.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Enero/15 800 526 1.999 

Febrero/15 800 877 1.999 

Marzo/15 800 789 1.999 

Abril/15 800 877 1.999 

 
SALARIO MÍNIMO NACIONAL 

vigente desde ENERO/15: $ 10.000.- 

Vigencia NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/12 7.200,00 8.534,00 

Enero/13 7.920,00 9.544,43 

Enero/14 8.960,00 10.745,00 

Enero/15 10.000,00 11.945,00 

VALORES POR AGOSTO/15 
BFC: $ 770,08      BPC: $ 3.052,00 

Vigencia BFC BPC 

Enero/13 609,13 2.598,00 

Enero/14 683,70 2.819,00 

Enero/15 770,08 3.052,00 

 

VALORES AFAP POR AGOSTO/15 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 
 

$ 119.612.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/13 31.618 Enero/13 47.427 Febrero/13 94.854 

Enero/14 35.516 Enero/14 53.275 Febrero/14 106.549 

Enero/15 39.871 Enero/15 59.806 Febrero/15 119.612 



Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador Nº 1305 

Semana 1º -Setiembre/15 Página 3 

IMPUESTO DE ENSEÑANZA PRIMARIA RURAL 

Plazo para pago del impuesto ante DGI por el año 2015 

El impuesto correspondiente al año 2015 podrá abonarse en tres cuotas iguales con vencimiento: 

 30 de setiembre, 

 06 de noviembre y  

 11 de diciembre de 2015 

La DGI difundió una planilla de cálculo para determinar el monto del impuesto correspondiente al 
ejercicio 2015 del Impuesto de Primaria Rural. 

Código de pago 

Todos los contribuyentes, independientemente del grupo al que pertenezcan, efectuarán el pago 
en el Boleto 2/901 (que se descarga en la página web de DGI/Servicios en línea) utilizando los 
siguientes códigos: 

 Código agrupado 38 – Impuesto Primaria, que incluye: 

 Código 450: Impuesto Primaria 

 Código 821: Multa Impuesto Primaria 

 Código 822: Recargos Impuesto Primaria 
 
Lugares de pago 

Redes de Cobranza habilitadas (Abitab y Redpagos)  
No se podrá efectuar el pago del Impuesto de Primaria con certificados de crédito 
 

<<LEER INFORME GPA COMPLETO>> 
 

 

PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE AGOSTO DE 2015 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre 
del ejercicio anterior. 
 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE AGOSTO DE 2015: COTIZACIÓN UI  =  3,1464 

 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/08/15 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2015 

Hasta 3 veces el límite -- $  2.878.956 $ 3.540 

Más de 3 hasta 6 veces $   2.878.956 $  5.757.912 $ 3.870 

Más de 6 hasta 12 veces $   5.757.912 $ 11.515.824 $ 5.200 

Más de 12 hasta 24 veces $ 11.515.824 $ 23.031.648 $ 7.060 

Más de 24 veces $ 23.031.648 -- $ 8.850 

 

http://www.abitab.com.uy/abitabinter/web2.0/locales.jsp
http://www.redpagos.com.uy/principal/resultado-buscador
http://www.gpa.uy/informes/varios/dgi-impuesto-de-primaria-rural-1694
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TRABAJO NOCTURNO 
REGLAMENTACIÓN 

Mediante Decreto del 31 de agosto de 2015 se reglamentó la Ley 19.313 de 13 de febrero de 2015 sobre 
Trabajo Nocturno. 

Definición 

Se entiende por trabajo nocturno el que se desempeñe por indicación del empleador durante el período de 
más de cinco horas consecutivas entre las 22 y las 6 horas. 

Alcance 

Las disposiciones de la ley se aplicarán sin perjuicio de lo establecido en leyes especiales, decisiones de los 
Consejos de Salarios o convenios colectivos que tengan previstas normas más favorables para el trabajador 
en materia de límites y cómputos horarios, sobretasas u otros beneficios derivados del trabajo nocturno. 

La determinación de la norma más favorable se efectuará comparando las condiciones o beneficios 
establecidos sobre trabajo nocturno en su globalidad para cada caso concreto a considerar. 

Cálculo de la sobretasa 

La sobretasa mínima del 20% que dispone la Ley 19.313 se calculará sobre el salario básico que perciba el 
trabajador, para el caso de remuneraciones variables (comisiones, destajos) el salario básico deberá 
determinarse por el promedio de lo percibido en cada jornada. 

Cómputo de la sobretasa 

Una vez que se superen las cinco horas consecutivas de labor en el lapso de 22 a 6 horas, la sobretasa del 
20% se aplica sobre todo el tiempo trabajado en el rango horario referido. 

Opción 

La opción de abonar la sobretasa del 20% o disponer su equivalente en reducción horaria se resolverá por 
decisión unilateral del empleador, sin perjuicio de los mecanismos de negociación colectiva que pudieran 
implementarse. 

Acciones preventivas 

El empleados deberá adoptar las medidas necesarias para mantener durante el trabajo nocturno el mismo 
nivel de protección de los riesgos ocupacionales que durante el día, evitando, en lo posible, el aislamiento 
de los trabajadores.  

Se deberá disponer de medios adecuados para la atención de los primeros auxilios, incluyendo 
disposiciones que permitan, en caso de ser necesario, el rápido traslado del trabajador para brindarle un 
tratamiento adecuado. 

Alternativa 

Los trabajadores que realicen trabajo nocturno y que por razones de salud no puedan seguirlas 
desempeñando, serán asignados, cuando sea factible, a un puesto similar en horario diurno. 

Trabajadora grávida o que ha dado a luz 

La asignación de un trabajo diurno a la mujer grávida o que ha dado a luz (Art. 2º de la Ley 19.313) no podrá 
significar la pérdida de la compensación por trabajo nocturno. 

El empleador debe acceder a la solicitud de asignación de trabajo diurno, siempre que la trabajadora se 
encuentre desempeñando horario nocturno de acuerdo a la Ley 19.313 o por Consejo de Salarios o laudos. 

Se dispondrá de un plazo de veinte días corridos para dar cumplimiento al cambio solicitado, 
computándose a partir que tuviera conocimiento de la opción por medio fehaciente. 

El trabajador que ocupe el horario nocturno en sustitución de la trabajadora, no generará derecho al 
mantenimiento del cobro de la sobretasa una vez que sea repuesto a su horario diurno. 
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- AGOSTO DE 2015 - 
 

IPPN – ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR DE PRODUCTOS NACIONALES 

Agosto/15        169,00 
Agosto/14        153,59 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Agosto/15: 

IPPN:  10,03%                     OPCIÓN IPC: 9,48% 

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Agosto/15 

1,1003 

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Setiembre/15 

Inmuebles Valor Real 2014 X  1,0817 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Agosto 2015 (vigente en Setiembre 2015):  $ 828,64 

RECARGO POR MORA:  1,30%  INTERÉS POR FACILIDADES:   1,20% 
Tasas aplicables a partir del 01/09/15 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES AGOSTO DE 2015 

C O T I Z AC I Ó N  I N T E R B AN C AR I A   ARBITRAJE (en U$S) 

DÍA DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 
(U$S POR 

LIBRA) 

YEN 
(YENES POR 

U$S) 

EURO 
(U$S POR 

EURO) 

3  28,652 1,990 8,305  3  1,558250 123,955000 1,094850 

4  28,494 1,979 8,259  4  1,556950 124,325000 1,089050 

5  28,488 1,965 8,234  5  1,560150 124,865000 1,090250 

6  s/c s/c s/c  6  s/c s/c s/c 

7  28,499 1,979 8,166  7  1,549150 124,180000 1,096850 

10  28,409 1,987 8,187  10  1,559550 124,595000 1,102050 

11  28,471 1,991 8,205  11  1,556750 125,135000 1,103250 

12  28,427 1,988 8,192  12  1,561450 124,185000 1,116650 

13  28,451 2,004 8,176  13  1,561250 124,445000 1,113650 

14  28,483 2,006 8,185  14  1,564850 124,245000 1,111550 

17  28,480 2,006 8,279  17  1,558650 124,415000 1,107950 

18  28,518 2,008 8,290  18  1,566050 124,385000 1,102550 

19  28,522 1,981 8,267  19  1,568450 123,785000 1,111750 

20  28,482 1,978 8,256  20  1,568250 123,485000 1,120150 

21  28,499 1,979 8,285  21  1,570300 122,195000 1,135750 

24  28,593 1,932 8,264  24  1,577550 118,645000 1,158900 

25  Feriado Feriado Feriado       25  Feriado Feriado Feriado 

26  28,532 1,928 8,106  26  1,546850 119,475000 1,134850 

27  28,501 1,926 8,097  27  1,542750 120,535000 1,127750 

28  28,512 1,940 8,123  28  1,539950 121,365000 1,118150 

31  28,598 1,945 8,171  31  1,535050 121,095000 1,123850 
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E J ER C I C I O S  C ER R A DO S  A L  M ES  DE  A GO S T O  D E  201 5  ( C o nt i nua c i ó n)  
 

AGOSTO DE 2015 
DÍA $ DÍA $ 

01/08/2015 3,1129 16/08/2015 3,1281 

02/08/2015 3,1134 17/08/2015 3,1293 

03/08/2015 3,1139 18/08/2015 3,1305 

04/08/2015 3,1143 19/08/2015 3,1318 

05/08/2015 3,1148 20/08/2015 3,1330 

06/08/2015 3,1160 21/08/2015 3,1342 

07/08/2015 3,1172 22/08/2015 3,1354 

08/08/2015 3,1184 23/08/2015 3,1366 

09/08/2015 3,1196 24/08/2015 3,1378 

10/08/2015 3,1208 25/08/2015 3,1391 

11/08/2015 3,1221 26/08/2015 3,1403 

12/08/2015 3,1233 27/08/2015 3,1415 

13/08/2015 3,1245 28/08/2015 3,1427 

14/08/2015 3,1257 29/08/2015 3,1439 

15/08/2015 3,1269 30/08/2015 3,1452 

  31/08/2015 3,1464 

SETIEMBRE DE 2015 
DÍA $ DÍA $ 

01/09/2015 3,1476 16/09/2015 3,1661 

02/09/2015 3,1488 17/09/2015 3,1673 

03/09/2015 3,1500 18/09/2015 3,1686 

04/09/2015 3,1513 19/09/2015 3,1698 

05/09/2015 3,1525 20/09/2015 3,1710 

06/09/2015 3,1537 21/09/2015 3,1723 

07/09/2015 3,1550 22/09/2015 3,1735 

08/09/2015 3,1562 23/09/2015 3,1748 

09/09/2015 3,1574 24/09/2015 3,1760 

10/09/2015 3,1587 25/09/2015 3,1773 

11/09/2015 3,1599 26/09/2015 3,1785 

12/09/2015 3,1611 27/09/2015 3,1797 

13/09/2015 3,1624 28/09/2015 3,1810 

14/09/2015 3,1636 29/09/2015 3,1822 

15/09/2015 3,1649 30/09/2015 3,1835 

OCTUBRE DE 2015 
DÍA $ DÍA $ 

01/10/2015 3,1847 04/10/2015 3,1885 

02/10/2015 3,1860 05/10/2015 3,1897 

03/10/2015 3,1872  

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
Empresas Grandes y Medianas 

(Según Decreto Nº 445/009 de 25.09.009) 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Enero/14 – Marzo/14 16,79 16,96 4,35 4,73 

Febrero/14 – Abril/14 17,10 19,32 4,28 4,75 

Marzo/14 – Mayo/14 17,05 19,27 4,36 4,72 

Abril/14 – Junio/14 17,05 19,93 4,29 4,90 

Mayo/14 – Julio/14 16.06 19.41 4.35 4.91 

Junio/14 – Agosto/14 15.82 18.55 4.37 5.03 

Julio/14 – Setiembre/14 15.31 17.70 4.52 4.97 

Agosto/14 – Octubre/14 15.14 16.52 4.57 4.92 

Set./14 – Noviembre/14 15.50 16.69 4.56 4.91 

Octubre/14 – Diciembre/14 16,03 16,73 4,55 4,62 

Noviembre/14 – Enero/15 16,36 17,04 4,52 4,67 

Diciembre/14 – Febrero/15 16,65 16,98 4,42 4,67 

Enero/15 – Marzo/15 16,55 16,74 4,43 5,28 

Febrero/15 – Abril/15 16,54 16,85 4,34 5,64 

Marzo/15 – Mayo/15 16,15 16,80 4,40 5,50 

Abril/15 – Junio/15 15,92 17,31 4,29 5,50 

Mayo/15 – Julio/15 15,59 17,72 4,29 5,23 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
20,000 

Más de U$S 
20,000 

24/06/005 4,00 1,30 1,60 

04/07/005 2,00 1,30 1,60 

16/10/007 2,35 1,30 1,60 

01/02/008 2,35 1,00 1,20 

24/11/008 5,00 1,00 1,20 

15/01/009 5,00 0,55 0,75 

01/10/009 5,00 0,50 0,60 

15/01/009 5,00 0,55 0,75 

01/10/009 5,00 0,50 0,60 

01/04/011 4,00 0,35 0,40 

01/01/013 4,00 0,25 0,30 

- ANTECEDENTES – 

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/11 123,64 11,13 1,1113 19,903 

Diciembre/12 130,88 5,86 1,0586 19,401 

Diciembre/13 139,18 6,34 1,0634 21,424 

Setiembre/14 156,40 10,63 1,1063 24,702 

Octubre/14 157,84 11,06 1,1106 24,198 

Noviembre/14 154,62 9,21 1,0921 23,726 

Diciembre/14 153,84 10,60 1,1060 24,369 

Enero/15 153,56 9,30 1,0930 24,473 

Febrero/15 152,99 3,46 1,0346 24,655 

Marzo/15 153,58 4,90 1,0490 25,709 

Abril/15 155,40 6,53 1,0653 26,421 

Mayo/15 155,71 6,13 1,0613 26,843 

Junio/15 157,37 6,47 1,0647 27,070 

Julio/15 161,02 7,03 1,0703 28,531 

 


